[image: image1.jpg]'t CAMARA MUNICIPAL DE ARACARIGUAMA

ESTADO DE SAO PAULD

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº         /2021
Constitui Comissão de Representação da Câmara Municipal de Araçariguama com o objetivo de participar de diversas audiências e reuniões na Câmara dos Deputados, em Brasília, no período de 8 a 10 de junho de 2021, para tratar de assuntos de interesse do Município de Araçariguama, especialmente no que concerne à transferência voluntária de recursos por parte da União.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA resolve:

Art. 1º. Fica constituída Comissão de Representação da Câmara Municipal de Araçariguama, composta por 3 (três) Vereadores, com o objetivo de participar de diversas audiências e reuniões na Câmara dos Deputados, em Brasília, no período de 8 a 10 de junho de 2021, para tratar de assuntos de interesse do Município de Araçariguama, especialmente no que concerne à transferência voluntária de recursos por parte da União.

Art. 2º. Após o retorno da Comissão, será elaborado relatório das atividades desenvolvidas, para ciência dos demais Vereadores.

Art. 3º. Fica autorizada a concessão de adiantamento para custear as despesas da Comissão, devendo ser feita a correspondente prestação de contas.

Art. 4º. As despesas decorrentes da execução desta Resolução correrão à conta das dotações próprias consignadas no orçamento da Câmara Municipal, suplementadas se necessário.
Art. 5º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por objetivo constituir Comissão de Representação da Câmara Municipal de Araçariguama, composta por 3 (três) Vereadores, com o objetivo de participar de diversas audiências e reuniões na Câmara dos Deputados, em Brasília, no período de 8 a 10 de junho de 2021.
Na oportunidade, serão tratados diversos assuntos emergentes de interesse do Município de Araçariguama, mediante contato com vários Parlamentares da Câmara dos Deputados, especialmente no que concerne à transferência voluntária de recursos por parte da União.

As crescentes demandas por educação, saúde, habitação, infraestrutura, assistência social, entre outras, raramente conseguem ser supridas somente com o produto da arrecadação habitual dos municípios. Neste cenário, a captação de recursos do Tesouro Federal é fundamental para viabilizar a missão de concretizar as políticas públicas na esfera municipal.

Diante do exposto, esperamos o apoio para a rápida aprovação da vertente iniciativa.
Araçariguama, em 1º de junho de 2021.
	PAULO VOLCOV

Presidente

	EDMILSON ANTONIO DA SILVA - BAIXINHO

1º Vice-Presidente

	LILI MARQUES

2º Vice-Presidente

	PROFª. IARA COSTA

1ª Secretária
	ADEMARIO JESUS MENDES – BAHIA CABELEREIRO

2º Secretário

Rua Aparecida, 31 – Centro – Araçariguama – SP.

Fone: (11) 4136-1455/1555/1595 – Cep- 18.147.000 E-mail: camara.araca@uol.com.br

[image: image1.jpg]